
1 

 

 

 
 

 

 

ALL’ALBO ONLINE 

AL SITO WEB 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Oggetto: Determina di affidamento diretto finalizzato all’acquisto dei software “ALTERNANZA 

SCUOLA LAVORO” e   SIGILLO  ELETTRONICO ”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo massimo stimato pari a € 580,00 

(IVA esclusa). Fondi “Investimento 1.2 – ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI SCUOLE -M1C1 PNRR 

 

CUP J91C22000630006 

CIG 94540218ED 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA l’opportunità di acquistare i software “ALTERNANZA SCUOLA LAVORO” e  SIGILLO 

ELETTRONICO;  

CONSIDERATO che l’Istituto scolastico si è candidato per il progetto “Investimento 1.2 – 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE -M1C1 PNRR finanziato 

dall’Unione Europea e che la candidatura su PA digitale 2026, identificata con il n° 26051  è 

stata accettata, con la conseguenza che riceverà               un finanziamento per le spese relative alla 

migrazione al cloud di servizi di segreteria; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

Contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e s.m.i.; 
VISTO il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 3 

del 14/02/2022, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto il 14/02/2022; 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite  

                      di euro 10.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio     

                      di una procedura comparativa o negoziata; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
 

 

 

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA 
SUPERIORE 

" E. A m a l d i - C. Nevio " 
CEIS03300E -VIA MASTANTUONO - S. MARIA C.V. 

Liceo Scientifico "E. Amaldi" – CEPS033011 

Sede: Via Mastantuono 

Indirizzi di studio: LICEO SCIENTIFICO DI NUOVO ORDINAMENTO - LICEO DELLE SCIENZE 
UMANE LICEO SCIENTIFICO: OPZIONE SCIENZE APPLICATE - LICEO LINGUISTICO 

Liceo Classico "C. Nevio " - CEPC03301T 

Sede: P.zza Bovio 
Indirizzi di studio: LICEO CLASSICO INTERNATIONAL CAMBRIDGE – LICEO CLASSICO TRADIZIONALE 

 

 





2 

 

 

 
 

 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi   

                    in questione; 

ACQUISITO il DURC da cui risulta che la Ditta MILANO INFORMATICA S.r.l. è regolare                    

                       nei  confronti di INPS e INAIL; 

TENUTO CONTO che l ’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di Tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG) 94540218ED; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 

delle Linee Guida ANAC n° 4 aggiornate al Dlgs. 56/2017 in quanto l’Istituto ha già 

in uso il software Argo rispetto al quale i software in parola   rappresentano una 

naturale evoluzione e che l’acquisto di un pacchetto fornito da diverso operatore 

determinerebbe un rallentamento delle attività di segreteria e una possibile perdita 

dei dati; 

RITENUTO che la prof.ssa Rosaria BERNABEI dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente  idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; nell’osservanza delle disposizioni di cui 

alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di   autorizzare, in deroga al principio di rotazione per le motivazioni sopra espresse, 

ai sensi del par. 3.7 delle Linee Guida ANAC n° 4 aggiornate al Dlgs. 56/2017, 

l’affidamento diretto della fornitura dei software “Argo” all’operatore economico 

MILANO INFORMATICA SRL P.IVA 05919351212 Sede legale VIA PRIVATA 

COMOLA RICCI 4ic -80122 NAPOLI, per un importo massimo complessivo pari 

ad € 580,00, oltre iva, pari a € 707,60 IVA inclusa, a valere parzialmente sulla voce di 

spesa del programma annuale E.F. 2022 relativa ai fondi dell’Unione Europea – PNRR 

- INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

SCUOLE da imputare sul capitolo di spesa A01/08 del medesimo programma annuale; 

2. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

3. Che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosaria BERNABEI. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosaria BERNABEI 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse 


		2022-11-09T13:44:58+0100
	ROSARIA BERNABEI




